




Kelas : TRC MATA KULIAH : Ecotourism

Prodi : S1 Pariwisata Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

TANGGAL TT & NAMA PARAF

PERTEMUAN TERANG PETUGAS

Bab : Pengantar

Uraian: Pengantar Perkuliahan

Bab : Mengapa Muncul Pariwisata?

Uraian: Faktor Internal dan Faktor Eksternal

Bab : Pariwisata Massal dan Dampak yang 

Ditimbulkan

Uraian: Dampak Langsung vs Tidak 

Langsung, Dampak Positif Vs Negatif.

Bab : Kemunculan Ekowisata

Uraian: Pariwisata Alternatif

Bab : Perspektif Ekowisata

Uraian: Definisi dan Prinsip Ekowisata

Bab : Perspektif Ekowisata

Uraian: Jenis-jenis Ekowisata

Bab : Ekowisata dan Konservasi (Pilar Ke-1 

Ekowisata)

Uraian: 

Konsep konservasi lingkungan dalam 

ekowisata

Bab : Ujian Tengah Semester

Uraian: 

Ujian tertulis. Sifat closed book.

Bab : Ekowisata dan Komunitas Lokal (Pilar 

Ke-2 Ekowisata)

Uraian: Masyarakat Lokal dalam Ekowisata

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

List Kegiatan Pengajaran SEMESTER GANJIL 2023/2024

No POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN CATATAN

1 07/08/2023

Pengantar materi, kontak perkuliahan, 

penjelasan sistem perkuliahan, penjelasan 

RPS. Ceramah dan tanya jawab

2 14/08/2023

Faktor Internal: motivasi fisik, kebudayaan, 

individu, prestasi dan status Faktor 

Eksternal: daya tarik alam, budaya, buatan Ceramah dan tanya jawab

3 21/08/2023

Dampak Negatif Pariwisata sebagai Salah 

Satu Pemicu Kemunculan Ekowisata Ceramah dan tanya jawab

4 28/08/2023

Ekowisata sebagai bentuk pariwisata 

alternatif untuk meminimalkan dampak 

negatif pariwisata dan memaksimalkan 

dampak positif pariwisata. Ceramah dan tanya jawab.

5 04/09/2023

Definisi ekowisata menurut para ahli. 

Perbandingan prinsip-prinsip ekowisata 

sebelum dan sesudah revisi versi TIES. Ceramah dan tanya jawab

6 11/09/2023

Ekowisata Bahari, Ekowisata Hutan, 

Ekowisata Pegunungan, Ekowisata Karst Ceramah dan tanya jawab

7 18/09/2023

Konsep lingkungan dan komponen 

lingkungan dalam ekowisata, jenis 

konservasi (in situ dan ex situ), serta daya 

dukung lingkungan. Ceramah dan tanya jawab

8 25/09/2023

9 02/10/2023

Konsep dan Peran Masyarakat Adat dalam 

Ekowisata Ceramah dan tanya jawab



Bab : Studi Kasus Masyarakat Adat 

(Komunitas Lokal) dalam Ekowisata

Uraian: Telaah artikel tentang Kampung 

Naga dan Ekowisata

Bab : Interpretasi (Pilar Ke-3 Ekowisata)

Uraian: Interpretasi kawasan konservasi 

budaya.

Bab : Review kuliah lapangan

Uraian: Review kuliah lapangan di kawasan 

konservasi budaya

Bab : Interpretasi tidak langsung

Uraian: Pengenalan media interpretasi

Bab : KUIS

Uraian: Kuis materi perkuliahan

Bab : Review Perkulihan

Uraian: 

Review materi perkuliahan dari awal sampai 

akhir.

10 05/10/2023

NIM ganjil menelaah kearifan lokal Kampung 

Naga dan NIM genap menelaah respons 

masyarakat Kampung Naga terhadap 

pembangunan pariwisata. Tugas review artikel

13 16/10/2023

Langkah-langkah penyusunan media 

interpretasi Ceramah dan tanya jawab

14 23/10/2023

Soal berupa pilihan ganda tentang istilah-

istilah dan konsep penting dalam ekowisata -

15 30/10/2023

Penjelasan materi-materi penting 

perkuliahan dari awal sampai akhir dan 

penjelasan tugas untuk UAS. Tanya jawab.

12 09/10/2023

Penjelasan interpretasi aspek intangible di 

kawasan konservasi budaya Ceramah dan tanya jawab

11 07/10/2023

Langkah-langkah melakukan interpretasi 

langsung di kawasan konservasi budaya. Kuliah lapangan di Candi Sambisari.



07/08/2023 14/08/2023 21/08/2023 28/08/2023 04/09/2023 11/09/2023 18/09/2023 25/09/2023 02/10/2023 05/10/2023 16/10/2023 23/10/2023 30/10/2023 09/10/2023 07/10/2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 2307713 Abella Aisyah Rayta TRC √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

2 2307714 Aina Nurriska TRC √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

3 2307715 Anastasia Sukma Rini Gading TRC √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

4 2307716 Anisa Nurjanah TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

5 2307717 Chatarina Putri Anggraeni TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

6 2307718 Clarissa Meutia Dessy Maharani TRC X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

7 2307719 Dewi Kurniati TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

8 2307735 Dina Oktaviana TRC X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

9 2307720 Eka Nuril Lailia TRC √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

10 2307721 Fadino Alviqhi Aprilian TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

11 2307722 Fatya Khairunissa Walandi TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

12 2307723 Firdha Nurul Azzahra TRC X X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

13 2307724 Hilmanafika Sagarmatha TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

14 2307725 Kinanti Ida Nursanti Prasetyo TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

15 2307726 Marita Laura TRC √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

16 2307727 Muhammad Agus Pratomo TRC √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

17 2307728 Nicolaus Felix Edvinanda TRC √ √ X √ √ X √ √ √ √ X √ √ X √ 4 11 73.33  %

18 2307729 Reviana Putri Pratiwi TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 1 14 93.33  %

19 2307730 Shinta Fatma Dewi TRC √ √ √ √ √ √ √ X X √ √ √ √ X X 4 11 73.33  %

20 2307731 Thomas Rico Andrian TRC √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 2 13 86.67  %

21 2307734 Valentine Roswita Andris TRC √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

22 2307732 Via Anggi Safitri TRC √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

23 2307733 Zarista Dewi Noor Rachmadianti TRC √ √ X √ √ √ √ √ √ √ X √ √ X √ 3 12 80  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

S I X ∑ %

Dosen : EKO SUGIARTO, SS., M.Sc

(1+2)

KETERANGAN

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KLAS : TRC S1 Pariwisata MATA KULIAH : Ecotourism



No NIM NAMA Klas NILAI

1 2307713 Abella Aisyah Rayta TRC A

2 2307714 Aina Nurriska TRC A

3 2307715 Anastasia Sukma Rini Gading TRC A

4 2307716 Anisa Nurjanah TRC A

5 2307717 Chatarina Putri Anggraeni TRC A

6 2307718 Clarissa Meutia Dessy Maharani TRC A

7 2307719 Dewi Kurniati TRC A

8 2307735 Dina Oktaviana TRC A

9 2307720 Eka Nuril Lailia TRC A

10 2307721 Fadino Alviqhi Aprilian TRC A

11 2307722 Fatya Khairunissa Walandi TRC A

12 2307723 Firdha Nurul Azzahra TRC A

13 2307724 Hilmanafika Sagarmatha TRC A

14 2307725 Kinanti Ida Nursanti Prasetyo TRC A

15 2307726 Marita Laura TRC A

16 2307727 Muhammad Agus Pratomo TRC B

17 2307728 Nicolaus Felix Edvinanda TRC A

18 2307729 Reviana Putri Pratiwi TRC A

19 2307730 Shinta Fatma Dewi TRC A

20 2307731 Thomas Rico Andrian TRC C

21 2307734 Valentine Roswita Andris TRC A

22 2307732 Via Anggi Safitri TRC A

23 2307733 Zarista Dewi Noor Rachmadianti TRC A

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GANJIL 2023/2024

KELAS : TRC/S-1 Ecotourism - Eko Sugiarto


